107 NICOLAUS I PAPA, *Epistulae*, 86 (PL 119, 944A). 108-111 Cf. CONSTANTINUS I, *Edictum* (PL 74, 525A). 116-120 Iudith 5, 24-25. 120-121 Lev. 26, 3. 121-122 Lev. 26, 7. 122-123 Cf. Ios. 7, 24-26. *Vide JULIUSZ DOMAŃSKI*, *700 lat myśli polskiej*, p. 86, n. 12. 126-128 Gen. 18, 21.

103 honoravit] AWV ordinavit B Dei] *om. W* 104 scripturis] AV scriptoris W 109 insignia] *om. W* 116 beneficia] AB et beneficia W 117 require] A perquire BW 123 Achar] *corr. Achor ABW*

Dominus de Sodomitis – utrum clamorem opere compleverint?” Et quia sic repertum est, omnes a maximo ad minimum, solo Loth cum suis excepto, igne ac sulphure consumpti ad infernos descenderunt.

Si vox sanguinis iusti unius hominis auditur in caelis, ut divina maiestas de homicida ulciscatur, quomodo non audietur vox pauperum, oppresorum, pupillorum, contritorum, stuprorum et adulterorum, fame et inedia peremptorum, infirmitum et miserorum, in terris commissorum? Pertransibitne haec conniventibus oculis Deus? Non utique, cum dicat propheta: „Deus ultionum dominus”. „Ipse quoque – ut ait alias prophetae – est Deus zelotes, visitans peccata patrum in filios usque in tertiam et quartam generationem”.

An devastations ecclesiarum in possessionibus, in decimis et aliis bonis factas contra ius divinum, ius canonicum, ius militare, ius publicum, ius privatum et ius naturale inultas dimitte? Non utique, quia cum dissipatum cernit suum patrimonium, „pretio sui sanguinis emptum”, formidandum est, ne ex ore „sedentis in throno” in operarios iniquitatis „gladius desaeviat bis acutus”.

O quam nostris temporibus Dei iudicia tremenda minime revolvuntur, quibus angelum similitudinis signaculum „omni lapide opertum” propter superbiam de caelo detrusit, primos parentes et totam posteritatem eorum propter morsum pomiveti de paradisi deliciis foras eiecit, mundum diluvio totum

128-130 Cf. Gen. 19. 137 Ps. 93, 1. 137-139 Ex. 20, 5.

144 1 Pe. 1, 19. 145 Apoc. 5, 7. 145-146 Apoc. 1, 16. 148-

149 Cf. Ez. 28, 13. 149-151 Cf. Gen. 3.

127 Sodomitis] AV Sodomis BW 132 homicida] AB homicidio W

133 pupillorum] A om. BW 135 haec] AW nec B 138 visitans]

A zelans BWV 141 factas] BW facta A 142 inultas] AB inultos W

propter iniuitatem delevit et homines omnes octo tantum salvis submersit, quinque civitates foetenti conflagratione consumpsit, propter idolatriam factam circa vitulum conflatilem una die XXII milia interemis, ad Terram Promissionis 155 propter incredulitatem et duritiam cordis tantum duos ex filiis Israel, licet omnibus esset promissa, admisit, quibus terribili morte Chore et complices eius sibi sacerdotium usurpantes, occidit; quibus totam tribum Benjamin, tantum exceptis sescen-  
tis hominibus, propter abominabilem luxuriam delevit, quibus 160 propter elationem David LXXII milia hominum interemis;  
quibus Babyloniam in regnis inclitam regna cetera, gentes et filios Israel conculcantem, propter multitudinem peccatorum desertam fecit, adeo ut in palatiis regum et principum habitent dracones et nidificant struthiones, quibus peculiarem populum 165 et dilectum propter peccata tradidit Deus in manus Nabuchodonosor, qui totam gentem crudeliter captam et sanctam civi-  
tatem et templum combussit.

Haec et alia Dei iudicia, quibus plena est Sacra Scriptura, videntur esse multis quasi ludus et somnus. Et hoc ideo, quia 170 cum non cito proferatur contra eos Dei sententia, absque timore perpetrant mala. Quare terreat vos districta Dei iustitia, quae malis sine fallo reddet supplicia et bonis praemia sempiter-  
na. Armemur magis sapientia quam multitudine armata, quia ‘melior est sapientia quam arma bellica.’ 175

*Quid enim erit per securim, si non assit, qui secet cum ea? Quid per hastam, si non sit, qui dirigat eam? Quid per*

152-153 Cf. Gen. 7.

155-157 Cf. Num. 14.

160-161 Cf. 2 Reg. 24.

153-154 Cf. Gen. 19.

157-159 Cf. Num. 16.

162-165 Cf. Ier. 51.

154-155 Cf. Ex. 19.

159-160 Cf. Iud. 20.

165-168 Cf. Ez. 26.

167 captam et sanctam] A captivam, sanctam BW  
lere BW 174 Armemur] AB armemus W  
177 si] AB cum W

173 fallo] AV fal-  
176 cum] W in AB

multitudinem, quae non recipit disciplinam? De facili namque potest vinci exercitus quantumcumque magnus, nisi vigeat in eo  
180 debita disciplina.

Unde narratur in *Policratico*, libro VI, capitulo XII, quod „Romanis adeo profuit disciplina, ut orbem suae subicerent dicioni. Et Alexander Macedo exiguum manum militarem suscepit a patre, sed doctam, qua assuefacta militiae orbem terra-  
185 rum agressus, innumeras hostium copias fudit. Econtra Xerxes a trecentis Lacedaemoniorum ad Thermopilas vexatus, cum eos manu infinita pluribusque suorum amissis, vix confecisset, in eo se deceptum dicebat, quod multos quidem homines haberet, viros autem disciplinae tenaces nullos. Et similiter fuit victus  
190 apud Salaminam, ubi vix una nave evasit. Fertur tamen, quod duces exercitus eius non consueverunt homines aliter numerare quam singulis telis receptis a singulis, ut ex numero telorum a ducibus numerus teneretur”.

Sit ergo in exercitibus disciplina, si debet haberi Victoria,  
195 sit bellandi artificiosa industria similis militiae Alexandri, de quo narrat Trogus Pompeius, libro XI, quod „cum ad periculum bellum exercitum legeret, non iuvenes robustos nec primae florem aetatis habentes, sed veteranos plerosque etiam emeritos militiae, qui cum patre patruoque etiam militaverint, elegit,  
200 ut non tam milites quam magistros militiae electos putaret”.

Ordines quoque nemo nisi sexagenarius duxit, ut si principia castrorum cerneret, senatum te praeesse alicuius rei publicae

182-193 IOANNES SARESBERIENSIS, *Polycraticus*, VI, 14 (PL 199, 609A-B).  
196-200 POMPEIUS TROGUS, *Historiae Philippicae fragmenta*, XI, 77b (p. 85, 38-86).

181 *Policratico*] corr. *Policrato* ABW      183 Et] AV At BW      185 Xerxes]  
corr. Xeres ABW      186 Lacedaemoniorum] A Lacedomorum BWV  
190 Salaminam] corr. Salamaniam ABWV      192 ut] om. W      194 sit]  
AB si W      196 XI] AWV XII B      200 non] om. W electos] corr. sec.  
ed. laetos A lectos BWV putaret] A putares BWV

videre dices. Itaque nemo in proelio fugam, sed victoriam cogitavit, neque in pedibus quidquam spei, sed in lacertis fuit. Econtrario vero fuit de Dario et suis; et ideo illi victores, hi victi. 205 Nec mirum, nam qui fecundos optat eventus, dimicet arte, non casu, amplius Dei sapientia, quae docet manus ad proelium et digitos ad bellum, quae nobis victoriam de hostibus visibilibus et invisibilibus concedat, pacem et tranquillitatem faciat et „in pacis pulchritudine ac in requie opulenta” in caelestibus collo- 210 care dignetur, ipsa videlicet Sapientia, Dei Filius, per saecula in aeternum et amplius benedictus. Amen.

209-210 Cf Is. 32, 18.

212 148 Amen] *om.* BV

## SERMO LXIVA

### SERMO DE SACERDOTIO

*Af. 163ra-165rb; Bf. 140rb-142rb*

In nomine Domini nostri Iesu Christi etc. „Angelus Domini  
5 exercituum est”, *Malachiae* II capitulo. Propheta Malachias  
dignitatem sacerdotii Spiritu Sancto docente considerans, sacer-  
dotem ‘angelum Dei’ appellat. Illum, inquam, sacerdotem, cuius  
„labia custodiunt scientiam et legem exquirunt ex ore eius”. Alias  
enim sacerdos si non habet clavem scientiae, quomodo dabit ex  
10 officio aquam doctrinae? Qualiter docebit alios, qui non didicit  
scientiam, sed vanitatem? Quomodo indicabit viam legis, qui  
legem non novit? Qualiter instar angeli illuminabit, qui tenebris  
assuetus, quid et qualiter sit agendum, non novit? Quomodo  
purgabit, qui „inter lepram et lepram”, inter bonum et malum,  
15 inter virtutem et vitium, inter verum et falsum non discernit?  
Siquidem, sicut male iudicat caecus de coloribus, ita de lege Dei  
legis ignarus!

„Officium quippe sacerdotum – ut ait beatus Hieronymus,  
*Super Aggaeum prophetam* – de lege interrogatus respondere. Si  
20 sacerdos est – inquit – ipse sciat legem Domini, si ignorat legem  
Domini, ipse se arguit non esse sacerdotem Domini. Sacerdotis  
est enim scire legem et ad interrogata respondere de lege”.

4-5 Mal. 2, 7.        8 Mal. 2, 7.        14 Deut. 17, 8.        18-22 HIERO-  
NYMUS, *Commentarii in Aggaeum*, 2, 11 (CCSL 76A, p. 724).

4 In ... etc.] *om.* B        14 et lepram] *om.* B        19 *Aggaeum*] *corr.*  
*Aggeam* AB

Duo igitur sunt sacerdoti evangelico necessaria: vita angelica et competens, non excellens scientia, eo quod interdum imperfectum scientiae potest supplere perfectio caritatis. 25

Vita quippe angelica requiritur, quam, secundum Chrysostomum, in libro *De compunctione cordis*, docere et non facere, non solum nihil lucri, sed et damni confert plurimum, grandis enim condemnatio est componenti quidem sermonem suum, vitam vero suam atque operam negligenti. Cui alludens Gregorius, XIX *Moralium*, ait: „Loquendi auctoritas perditur, quando vox opere non iuvatur”. Nec mirum, quoniam, secundum beatum Bernardum, *Super Cantica*, homilia LIX, „validior est vox operis quam oris”. 30

Primo itaque in sacerdote Dei fulgere debet angelica vita, quam oculus intuentium non corrumpat, quae veritatem, quam os annuntiat, non confundat, quae a voce praedicantis vera non discordat et quam angelus Dei est totus specularis, ita vita sacerdotis debet esse omnibus exemplar. Angelus Domini vera loquitur, ita sacerdos nonnisi vera, iusta et sancta loquatur, quoniam omne verbum sacerdotis aut est sacrum, aut sacrilegium. 35 40

Angelus Domini semper videt faciem Patris, qui in caelis est, sacerdos autem etsi non videt pro eo, quia viator est, Deum „facie ad faciem”, sic tamen omnes actus, omnia consilia et opera elicit et agit, ut Deo, qui habitat in caelis, mente semper cohabitet et ipsum saltim in aenigmate et speculo semper cernat. 45

26-28 IOANNES CHRYSOSTOMUS: *Non inveni.* 31-32 GREGORIUS MAGNUS, *Moralia in Iob*, 19, 7, 13 (CCSL 143A, p. 965). 33-34 BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Sermones super Cantica*, 59, 3 (LECLERCQ, ROCHAIS, t. 1, p. 137). 44 Gen. 32, 30. 46 Cf. 1 Cor. 13, 12.

31 perditur] corr. proditur AB 32 non] om. B quoniam] A quam B  
36 quam oculus] B quae oculos A 37 quae a] A quia B 39 exemplar] B specularis A 40 quoniam] A quam B 45 agit] A ait B

Angelus Domini semper habet visum in Dominum defixum, ita sacerdos plus aliis cor in Deum debet habere directum. Angelus in visione divinae essentiae delectatur, ita

50 sacerdos suo tamen modo in esu frequenti sacramenti iugiter delectatur. Angelus propter amorem aeterni regis numquam se ab eo avertit, ita sacerdos propter creaturae amorem a Creatore nullatenus se avertat.

Angelus illuminat, purgat et perficit, ita sacerdos debet

55 „illuminare his, qui in tenebris sedent” ignorantiae per scientiam, purgare immundos per doctrinam, perficere et confirmare pussillanimes in bono per vitam. Angelus incessabiliter ‘sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Qmnipotens’ proclamat, ita sacerdos omni tempore Deum benedicat.

60 Angelus Dei ad bonum incitat et a malo removet, ita sacerdos corda fidelium sursum trahat. Omnis cura sancti angeli est ut hominem, quem custodit, ad Deum perducat, sic omnis sollicitudo et labor sacerdotis sit, ut sibi subiectos Deo conciliat et ad regna vitae perennis dirigat et transmittat.

65 Angelus Domini amat munda, detestatur immunda, ulciscitur iniusta, sic sacerdos Dei sectetur munditiam, devitat lasciviam, reprehendat iniustitiam et confundat iniquitatem. Angelus Domini pacem annuntiat, lites pacificat, discordantes concordat, ita sacerdos Dei ea, quae sunt pacis, faciat, etiamsi

70 fieri potest cum omnibus hominibus pacem habens. Angelus Domini potestates tenebrarum, quibus datum est nocere terrae et mari, ne noceant quantum velint, sed quantum Deus sinit, restringit, sic sacerdos potestates, quae innocentes opprimunt saltim salutis alloquo quantum valet, restringat.

55 Cf. Lc. 1, 79.

48 defixum] A effixum B

51 delectatur] A delectantur B

74 re-

stringat] B refrangat A

75

Et ne prorogem! Sic enim sacerdos Dei vitam suam debet componere, ut non sit aliud, quod ipsam polluat vel inquiet, ut merito ‘angelus Domini exercituum’ propter virtutum exemplum, etsi non natura, saltim officio possit appellari.

Praeterea sacerdoti est scientia, quamvis non eminens, tamen competens, opportuna. Oportet enim, ut sacerdos ducatum aliis praebat, praebere autem bene ipsum non poterit, nisi scientiam habeat conducendi. Quod attendens Chrysostomus, libro III, *De dignitate sacerdotali*, sic inquit: Sapientissimum esse oportet et perspicacem in omnibus sacerdotem et mille, ut dicitur, ex omni parte oculos habentem. Quippe, qui non solum sibi, sed etiam populo vivat et quoniam, secundum beatum Hieronymum in prologo *Super Isaiam*, „qui nescit Scripturas, nescit Dei virtutem, nec eius sapientiam”, cuius ratio est secundum ipsum, quia „ignorantia Scripturarum est ignorantia Christi”. Suadeo tibi, sacerdos, emere aurum ignitum probatum litterarum sanctarum. Ama ergo Scripturas Sanctas et carnis vitia non amabis. Intende, ut omni poscenti de fide, paratus sis reddere rationem. Tolle arma de lege Dei, quibus inimicos fidei catholicae destruat, et minus eruditos de legis instruere possis. Si tamen non affuerit tibi ampla Scripturarum scientia, saltim luceat proximis tuis et tibi subiectis bona vita, quoniam per vitam bonam pervenitur ad sapientiam Dei, quae datur humilibus et parvulis, prout narrat Cassianus, *De collationibus patrum*, Theodoro, et idem ponit Cassiodorus in libro *De instructione Scripturarum*, quod „cum explanationem obscurae quaestione inquireret septem diebus 95 ac noctibus in oratione infatigabilis perstitit, donec solutionem

82-85 IOANNES CHRYSOSTOMUS, *De dignitate sacerdotali*: *Non inventi.*

86-89 HIERONYMUS, *Commentarii in Isaiam*, prol. 1-2 (CCSL 73, p. 1).

99-102 IOANNES CASSIANUS, *De institutis coenobiorum*, V, 33 (CSEL 17, p. 106-107).

75 suam] A scientiam B      78 appellari] A appellare B      86 quoniam]  
A spiritum(?) B      101 perstitit] A instituit B

eius Domino revelante cognosceret". Et ideo ait Cassianus: „Monachum cupientem ad Scripturarum notitiam pertingere, nequaquam debere labores suos erga commentariorum libros 105 suos impendere, sed omnem industriam mentis et intentionem cordis erga emundationem vitiorum carnalium detinere; quibus expulsis cordis oculi, sublato velamine passionum Scripturarum sacramenta contemplantur".

Quo profecto ductus exemplum sacerdos magis vitam quam 110 scientiam habeat adornatam, magis incumbat virtutibus quam scientiis, quoniam „scientia inflat, caritas autem aedificat", magis oratione quam ingenio mysteria scripturarum intelligere quaerat, nec tam philosophus quam iustus et sanctus esse contendat. Luceat vita, ut „videantur opera sua bona et glorificetur Pater 115 eius, qui in caelis est". Instruat doctrina, „lex enim Dei debet esse in corde eius, intellectum dans parvulis, ut non supplantentur gressus eius". Provideat, ne nomen Dei in eo permotus et actus suos illicitos polluatur.

Cernat, quod in hac vita celsius nihil vel excellentius episcopi 120 aut sacerdotis officio, sed si perfunctorie agitur sacerdotium aut perperam, nihil damnabilius. Et ideo beatus Gregorius, *Homilia XLIII*, sic inquit: „Nullum ab aliis maius praeiudicium quam a sacerdotibus tolerat Deus, quando eos, quos ad aliorum correctionem posuit, dare de se exempla pravitatis 125 cernit"; et subdit: „Plerumque, quod est gravius, sacerdotes, qui propria dare debuerant, etiam aliena diripiunt, plerumque, si

103-108 IOANNES CASSIANUS, *De institutis coenobiorum*, V, 34 (CSEL 17, p. 107). 111 1 Cor. 8, 1. 114-115 Mt. 5, 16.

117 Cf. Ps. 36, 31. 122-127 GREGORIUS MAGNUS, *Homiliae in Evangelia*, 17, 14 (CCSL 141, p. 128, 129).

107 velamine] A velamen B 111 quoniam] A quam B 114 vide-  
antur] A vivantur B

quos humiliter, si quos continenter vivere conspiciunt, irrident". Verificaturque, proh dolor, illud Hieronymi: Multi sacerdotes, pauci sacerdotes, multi nomine, pauci in opera.

Verumtamen, carissimi, etsi mali sint interdum sacerdotes, 130 iuxta Christi praeceptum: „Quaecumque dixerint vobis, facite, secundum vero opera eorum nolite facere”, nec tam quales sunt, quam quid de Deo annuntiant attendite. Bonos honorate, malos, donec sustinentur ab Ecclesia, propter illum, cuius gerunt mysterium, tolerate, „qui enim – inquit Christus – vos audit, me 135 audit et qui vos spernit, me spernit”. Nolite sancto sacerdotio detrahere, nolite statum altissimum ad ima detrudere, non enim decet sanctos Dei blasphemare.

Omnis autem sacerdos bonus est sanctus. Istud considerans Constantinus, imperator, dicebat: Non est dignum, ut nos deos 140 iudicemus. Quid mirum, inquit, si nostra pietas illos dignatur honorare, quibus in suo elioquio honorem tribuens, eos angelos aut deos, etiam ipse Deus, appellat. Et de eodem Constantino legitur in *Historia tripartita*, libro II, quod cum esset multitudo episcoporum numero CCC, omnibus imperator diebus cotidianis cibaria largissima ordinavit exhiberi et cum unus vellet culpare alium, praecepit, ut uno die libellos omnes sibi traderent, quos suscipiens ait: „Hae quidem allegationes tempus habebunt et iudicem, scilicet diem iudicii, et illum, qui iudicaturus est omnes, mihi homini non licet habere auditorium sacerdotum”. 145 150

Hoc exemplar intueri deberent nonnulli, qui sacerdotium christianum vilificant contra illud *Exodi*: „Diis non detrahes”, hoc est sacerdotibus, quos ipse Deus solus deos appellat, vitam

128 HIERONYMUS: *Non inveni*. Cf. Grat. D. 40, 12 (F I 147-148).  
 131-132 Mt. 23, 3. 135-136 Lc. 10, 16. 144-150 *Historia tripartita*, 2 (PL 69, 922B-C). 152 Ex. 22, 28.

136 et qui] A qui B

147 ut] A et B

153 est] om. B

ipsorum discutiunt et propriam videre nolunt; festucam cupiunt  
155 de oculis sacerdotum eicere, de propriis vero oculis trabem eicere  
non dignantur.

Omnis sermo ipsorum est, quo aut personas ecclesiasticas vilificant, aut statum eorum deturpant, aut vitam eorum remordent, aut ecclesiis insultant. Et hi nimirum sunt, qui nedum  
160 iudicare causas ecclesiasticas, immo et personas exemptas contendunt. Hi festi sacerdotibus, grati histrionibus, legem aliis statuunt, quam tamen observare renuunt, cudunt legem contra legem Dei; non honestatem in condenda lege, non rationem, non aequitatem pensantes, sed prudentiae propriae innitentes  
165 contra illud sapientissimi Salomonis inquietis: „Ne innitaris prudentiae tuae”. Super quo dicit beatus Hieronymus: Prudentiae suae innititur, qui ea, quae sibi videntur esse dicenda vel agenda, patrum decretis praeponit.

Vos igitur nolite esse prudentes apud vosmetipsos, ut faciat  
170 mala. Nolite carnis sequi prudentiam, quoniam secundum Apostolum: „Prudentia carnis inimica est Deo”. Si quae vobis quasi recta vel iusta sint, proponuntur, pensate sensus, an ex Deo sunt. Saepius enim angelus satanae se transfigurat in angelum lucis, „saepius vitia mentiuntur se esse virtutes”, saepius  
175 mali rationibus tam fortibus innituntur, ut omnia, quae dicunt, videantur esse vera. Sed non est ita, quia nihil refert quaedam falsa esse probabiliora. Quibusdam veris cavete, ne quis vos seducat inanibus aut versutis verbis. Nolite facile credere, quia non omnis, qui pacem annuntiat, pacem quaerit, nec omnis,  
180 qui magna loquitur, magna operatur, nec omnis qui dicit ‘Ave’

154-156 Cf. Mt. 7, 5.      165-166 Prov. 3, 5.      HIERONYMUS: *Non  
inveni.*      174 Cf. Grat. D. 41, 6 (F I 150).

158 statum] A statim B      165 innitaris] A innitatis B      172 sensus]  
A spiritus B an] A ante(?) B

amicus est, nec omnis, qui dicit ‘pax’, columba est; corvi de caderibus pascuntur, hoc columba non habet.

Pensate, quantae dignitatis sacerdotium est christianum! Sacerdos quippe est tantae excellentiae, quod ad vocem suam summa infimis iunguntur, Dei Filius de summis caelorum ad 185 ima descendit et virtute sua potenti invisibili panem et vinum in corpus et sanguinem suum transubstantiat et transire facit accidentibus derelictis. Ipse manibus suis tractat invisibilem, levat inaccessibilem, locat in palpabilem, concludit Omnipotentem, de summo caelo usque ad terram evocat Deum et hominem verum. 190

Sacerdos est, quem angeli digne ministrantem ambiunt, circum area volitant ipsique Deo in sacramento altaris velato assistunt, quem tamen revelata facie semper vident et in eo continue delectantur. Sacerdos est angelus Domini, ex cuius ore verba distillant, quae mirabilia et terribilia operantur et potesta- 195 te sibi tradita portae inferi confringuntur.

Ipse, dum hominem per suum ministerium exterius baptizando abluit, Dei Filius baptizatum ab omni peccato, tam actuali quam originali, Deo obligat. Ipse sacramenta conficit et tradit, ipse sacramentalia in profectum aliorum benedicit. Ipse, 200 cui digne benedicit, benedictus est, cui vero exigente cordis duritia maledicit, maledictus est. Ipse tradit satanae peccatorem ad tempus, ut spiritus eius salvus sit in Domino etc. Ipse eicit per excommunicationis sententiam foras peccatorem, ut citra occu- 205 pationem vel interitum faciat de ipso satanas sicut de pecore suo. Ipse, quae ligat clave non errante, ligata sunt, et quae solvit, soluta sunt. Ipse caelum reserat et claudit. Ipse nedum supra terram, sed et in terra potestatem habet, dum sacramentum, quod Deo Patri offert, prodesse non ambigitur, nedum vivis

181 corvi] A carni B      185 iunguntur] A iuguntur B      191 quem] *om.* B  
 192 circum area] A in circum citra B      199 Deo obligat] A deobligat B  
 203 Domino etc.] *om.* B

210 fidelibus, sed etiam defunctis. Ipse stans in terra usque ad caelum  
caelorum pertingit – in terris loquitur et in caelis auditur. Ipse  
secreta Domini exercituum tenet, mysteria noscit et aliis, prout  
expedire cognoscit, ipsa patefacit.

Sacerdos est, cui regum genua, postquam quasi homines  
215 ipsi reges delinquunt, incurvantur. Ipse pater, qui ad vitam  
hominem regenerat. Ipse pater, qui peccatorem Deo in virtute  
verbi Dei reconciliat. Ipse sanctus, in quo Sanctus Sanctorum  
iugiter perseverat; „sancti – inquit Christus – estote, quia ego  
sanctus sum”. Ipse pro peccatis populi manus ad Deum interce-  
220 dendo extendit. Ipse pro populi ignorantia Deo interdum, ut  
tam peccatum quam [...] populus puniatur, se obicit, sicut fecit  
Moyses, qui dixit: „Aut dimitte populo huic noxam, aut dele  
me de libro, in quo me scripsisti”. Ipse placat irascentem Deum.  
Ipse tradit regulas populo vitae christianaee, ne legis Dei ignarus  
225 quasi Sodoma ad inferos descendat.